Que en el expediente obra la Resolución Nº 006 del 25 de marzo de 2025, “Por medio de la cual 
se señalan alimentos provisionales en favor de la niña Luciana Posada Zuleta”, expedida por el 
ICBF – Centro Zonal, La Virginia, en la que se fijó una cuota alimentaria mensual de trescientos 
cincuenta mil pesos ($350.000), a cargo del señor JUAN MANUEL POSADA MESA, además de 
la obligación de suministrar vestuario, asumir gastos extraordinarios de salud y compartir por 
partes iguales los costos de uniformes, transporte y útiles escolares. Se estableció, igualmente,

[...]

Se liquidan desde abril del 2025 hasta diciembre de 
2025. 

DEUDA CUOTA ALIMENTARIA 

El señor JUAN MANUEL POSADA MESA, desde el mes de abril del 2025 hasta agosto del año 
2025, no brindó cuota de alimentos a favor de la niña LUCIANA POSADA ZULETA, adeudando 
un millón ochocientos once mil doscientos cincuenta pesos ($1.811.250) incluidos los intereses 
del 0.50%, discriminados de la siguiente manera: 

MES 
ADEUDADO 
(AÑO 2025) 

VALOR 
CUOTA 

ALIMENTOS 

MESES DE 
INTERESES 

TASA 
INTERESES 

INTERESES 

SALDO 
FINAL 

CAPITAL 
MAS 

INTERESES 

ABRIL $ 350.000 9 0,50%

[...]

61.250  $ 1.811.250 

DEUDA CUOTA ALIMENTARIA - CONCEPTO DE VESTUARIO 

El señor JUAN MANUEL POSADA MESA, a la fecha de la solicitud no había aportada las dos 
(2) mudas de ropa del mes de junio cada una por un valor de DOSCIENTOS MIL PESOS 
($200.000), adeudando cuatrocientos catorce mil pesos ($ 414.000) incluidos los intereses del 
0.50%, discriminados de la siguiente manera: 

MES 
VESTUARIO 
ADEUDADO 
(2 mudas) 

MESES DE 
INTERES 

(DE JUNIO 
A 

DICIEMBRE) 

VALOR 
CONCEPTO 
VESTUARIO 

TASA 
INTERESES 

INTERESES 

SALDO 
FINAL 

CAPITAL + 
INTERESES

[...]

marzo de 2025 y el incumplimiento injustificado de la obligación alimentaria por parte del señor 
JUAN MANUEL POSADA MESA, quien adeuda cinco cuotas mensuales sucesivas más 

intereses, además de obligaciones como vestuario. Para una deuda total de:  Dos millones 

doscientos veinticinco mil doscientos cincuenta pesos $2.225.250. (Capital + intereses). 

Pese a las garantías otorgadas para ejercer su derecho de defensa, no demostró la excepción 
de pago total, única oponible según la Sentencia C-032 de 2021. En consecuencia, y 
atendiendo al interés superior de la niña LUCIANA POSADA ZULETA, se impone la inscripción